Na produção primaria de pescados  os principais  insumos 
utilizados  são: alevinos,ração, calcário e adubo orgânico, para o beneficiamento e 
transformação são usados   gelo, combustível, embalagem  e energia elétrica.  
A receita proveniente da produção primaria de pescado em 2006, foi de R$: 
801.585,00 (Oitocentos e um mil quinhentos e oitenta e cinco reais) e as despesas de 
R$: 538.665,12 ( Quinhentos e Trinta e Oito mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e 
doze centavos. ). Na atividade de beneficiamento e transformação a receita foi de R$: 
755.760,00 ( Setecentos e cinqüenta e cinco mil e setecentos e sessenta reais ) e as 
despesas de R$:602.864,00 ( Seiscentos e dois mil e oitocentos e sessenta e quatro 
reais). 

O mercado do pescado  atende o Estado de Rondônia, embora tenha uma carência de 
pescado no mercado Estadual, incapaz de ser suprido pelo setor extrativista. Vale 
destacar que a população residente do estado de Rondônia é 1.492.500 habitante .